INSTITUTO FEDERAL
PRÓ-REITORIA

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPPG),
o resultado final do Edital n. 05/2023– APIPA-PROPPG-

Nº PROJETO DE PESQUISA

01 Melhoria da IG farinha de bragança pelo uso
de rastreamento de produto e qualificação

02 Cogumelos Terruá: prospecção comercial
alimentar

03 Georreferenciamento e manejo de áreas
município de Altamira, Transamazônica, PA

Nº PROJETO DE PESQUISA

01 Cogumelos Terruá: sementes de macrofungos
bioma amazônico

02 Desenvolvimento de protótipos de torrador
amêndoas de cacau de baixo custo

03 Monitoramento da qualidade do ar na região metropolitana
Belém

04 Solução de baixo custo para a remoção de ferro
comunidades sem acesso à água tratada

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA
REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL n. 05/2023-
APIPA-PROPPG-IFPA

Resultado Final das Propostas

(PROPPG), por meio do Núcleo de Inovação e Transferência Tecnológica
-IFPA.

LINHA DE FINANCIAMENTO 1

PESQUISA DEMANDA CAMPUS

DEMANDANTE

pelo uso de tecnologias
e qualificação dos produtores

06 Bragança

comercial e segurança 16 Castanhal

áreas de açaizais nativos no
Altamira, Transamazônica, PA

04 Altamira

LINHA DE FINANCIAMENTO 2

PESQUISA DEMANDA CAMPUS
DEMANDANTE

macrofungos adaptados ao 46 Castanhal

torrador e descascador de
baixo custo

50 Rural de
Marabá

região metropolitana de 25 Belém

ferro e manganês para
tratada

49 Marabá
Industrial

Tecnológica –NITT/IFPA, torna público

DEMANDANTE

PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

98 Aprovado com
ajustes

orçamentários
94 APROVADO

63,5 NÃO
APROVADO

DEMANDANTE

PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

 122 APROVADO

117 Aprovado com
ajustes

orçamentários
115,5 NÃO

APROVADO

103 NÃO

APROVADO

INSTITUTO FEDERAL
PRÓ-REITORIA

Nº PROJETO DE PESQUISA

01 Implantação de um sistema sustentável de cultivo de peixe em
tanques circulares nas comunidades da região

02 Desenvolvimento de um Secador Solar para produtores
município de Cametá no Estado do Pará

03 Torrador e Descascador: soluções industriais
processamento de amêndoas

04 Os minérios de Mn de Carajás. Caracterização Tecnológica e
Processos de beneficiamento do Minério de Manganês

de Vila União (PA). Alternativas de Comercialização
05 Hamburguer vegetariano a base de grão de bico, cogumelo Pleurotus

sajor-caju e Pleurotus ostreatus (shimeji) e enriquecido
aveia

06 Desenvolvimento de maquetes 3D acessíveis a pessoas com
deficiência auditiva e visual de edificações históricas

Tucuruí-PA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240 | E-mail: editais.proppg@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA
REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

LINHA DE FINANCIAMENTO 3

DEMANDA CAMPUS
DEMANDANTE

Implantação de um sistema sustentável de cultivo de peixe em
região bragantina

67 Bragança

produtores de cacau do
no Estado do Pará

58 Cametá

 econômicas para
amêndoas

68 Rural
Marabá

Os minérios de Mn de Carajás. Caracterização Tecnológica e
Manganês da Região

Comercialização

54 Belém

Hamburguer vegetariano a base de grão de bico, cogumelo Pleurotus
enriquecido com farinha de

65 Castanhal

Desenvolvimento de maquetes 3D acessíveis a pessoas com
históricas do município de

71 Tucuruí

editais.proppg@ifpa.edu.br

DEMANDANTE

PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

117,5 APROVADO

113,5 Aprovado
com ajustes

orçamentários
111 NÃO

APROVADO

104,5 NÃO
APROVADO

93 NÃO
APROVADO

82 NÃO
APROVADO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

LINHA DE FINANCIAMENTO 4

Nº PROJETO DE PESQUISA DEMANDA CAMPUS
DEMANDANTE

PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

01 Artesanato cerâmico de Icoaraci – novos desafios
tecnológicos

74 Belém 125,5 APROVADO

02 Em Busca do Starlite Perfeito: produção de material refratário
para construção de forno de baixa emissão de fumaça

74 Belém 104 NÃO
APROVADO

Belém, 03 de julho de 2023.

KEILA RENATA MOURÃO VALENTE
Chefe do Núcleo de Inovação e Transferência Tecnológica

Port. n°147/2021-GAB

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240 | E-mail: editais.proppg@ifpa.edu.br

		2023-07-03T18:24:11-0300
	Keila Renata Mourão Valente